



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	424.508.738,77	592.474.460,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	97.451.043,86	121.144.271,11
IPTU	30.706.883,74	33.560.979,85
ISS	26.190.678,52	34.929.696,14
ITBI	4.600.641,19	8.040.851,55
IRRF	9.291.014,45	15.376.413,35
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.661.825,96	29.236.330,22
Contribuições	19.912.725,01	24.321.873,42
Receita Patrimonial	4.056.527,87	69.637.200,11
Aplicações Financeiras (II)	3.830.136,45	69.391.316,72
Outras Receitas Patrimoniais	226.391,42	245.883,39
Transferências Correntes	296.220.002,48	367.784.935,76
Cota-Parte do FPM	73.614.021,94	97.884.336,04
Cota-Parte do ICMS	56.429.275,90	59.854.213,08
Cota-Parte do IPVA	13.825.845,08	15.543.512,57
Cota-Parte do ITR	24.000,00	26.397,23
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	447.616,06	360.457,11
Transferências do FUNDEB	91.826.655,68	108.701.314,70
Outras Transferências Correntes	60.052.587,82	85.414.705,03
Demais Receitas Correntes	6.868.439,55	9.586.180,16
Outras Receitas Financeiras (III)	146.103,39	164.025,31
Receitas Correntes Restantes	6.722.336,16	9.422.154,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	420.532.498,93	522.919.118,53
RECEITAS DE CAPITAL (V)	55.930.551,52	14.270.950,95
Operações de Crédito (VI)	10.000.000,00	5.000.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	45.930.551,52	9.270.950,95
Convênios	45.930.551,52	9.070.950,95
Outras Transferências de Capital	0,00	200.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	45.930.551,52	9.270.950,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	466.463.050,45	532.190.069,48



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	576.749.167,14	535.048.246,48	482.913.814,45	466.787.246,36	10.702.796,03	18.058.082,79	18.007.980,56	
Pessoal e Encargos Sociais	218.717.530,76	213.718.801,53	213.718.801,53	212.026.274,91	447.794,78	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	599.990,79	595.006,17	372.591,00	332.677,92	66.293,26	23.804,21	23.804,21	
Outras Despesas Correntes	357.431.645,59	320.734.438,78	268.822.421,92	254.428.293,53	10.188.707,99	18.034.278,58	17.984.176,35	
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	357.431.645,59	320.734.438,78	268.822.421,92	254.428.293,53	10.188.707,99	18.034.278,58	17.984.176,35	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	576.149.176,35	534.453.240,31	482.541.223,45	466.454.568,44	10.636.502,77	18.034.278,58	17.984.176,35	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	89.138.306,52	51.685.126,66	24.280.090,49	22.928.167,65	1.454.784,59	13.473.718,53	13.473.718,53	
Investimentos	85.432.047,72	47.978.867,86	20.573.831,69	19.221.908,85	1.454.784,59	13.473.718,53	13.473.718,53	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	3.706.258,80	3.706.258,80	3.706.258,80	3.706.258,80	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	85.432.047,72	47.978.867,86	20.573.831,69	19.221.908,85	1.454.784,59	13.473.718,53	13.473.718,53	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.631.932,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	663.213.156,36	582.432.108,17	503.115.055,14	485.676.477,29	12.091.287,36	31.507.997,11	31.457.894,88	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					2.964.409,95			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.000.000,00						
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE / 2022						
		VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		13.151.377,92						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		396.395,21						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		15.719.392,66						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		576.000,00						
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO						
		Em 31/Dez/2021		(a)	ATÉ O BIMESTRE / 2022			(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				32.984.246,03				47.809.973,39
DEDUÇÕES (XXIX)				108.729.459,03				97.371.096,76
Disponibilidade de Caixa				108.701.703,60				97.242.344,17
Disponibilidade de Caixa Bruta				121.434.717,72				124.437.932,70
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				12.733.014,12				17.571.913,14
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				0,00				9.623.675,39
Demais Haveres Financeiros				27.755,43				128.752,59
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				(75.745.213,00)				(49.561.123,37)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)					(26.184.089,63)			



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2022
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(4.838.899,02)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	(21.345.190,61)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	(34.100.173,32)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	56.293.543,38
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	56.293.543,38
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	7.000.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 07/03/2023 11:12:42

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
SECRETÁRIO DA FAZENDA

NIVALDO DA SILVA SANTOS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

MARCOS W. MARINHO DE MORAIS
CONTROLADOR INTERNO